
 

 

 
... 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 

 

N. 72 del registro 

Data 09 agosto 2022 

Approvazione protocollo d’intesa tra Regione Lazio, Comune Rocca di 

Papa, Fise per coordinamento strategico per l’organizzazione dei “F.E.I. 

World Championship 2022-Eventing and Driving” ai Pratoni del Vivaro 

 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno nove del mese di agosto alle ore 17,00 e seguenti si è riunita nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Cimino Veronica Sindaco X  

Paolo Gatta Vice Sindaco X  

Romei Danilo Assessore  X 

Francesco De Santis Assessore X  

Simona Caricasulo Assessore X  

 

   

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del 

T.U. n. 267/2000), il Segretario Giulia De Santis  

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che: 

- la Federazione Equestre Internazionale ha assegnato alla Federazione Italiana Sport Equestri (di 

seguito FISE o la Federazione) l’organizzazione dei “FEI World Championships – 

Eventing/Driving” che si svolgeranno all’interno del centro equestre di interesse federale ai Pratoni 

del Vivaro - Rocca di Papa (RM) del 2022; 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale di Rocca di Papa del 13 marzo 2021, n.1 concernente 

l’“Approvazione della Convenzione tra il Comune di Rocca di Papa e la Federazione Italiana Sport 

Equestri (F.I.S.E.) ha affidato in concessione per anni quindici alla FISE la gestione e l’uso 

dell’impianto sportivo equestre di Rocca di Papa presso i Pratoni del Vivaro, sulla base di un Piano 

Economico Finanziario e di un Piano di Recupero del Centro;  

- la FISE, con nota del 14 gennaio 2022, acquisita al protocollo della Regione Lazio in data 17 

gennaio 2022, 2 prot. n. 39185, in vista dei Mondiali 2022 di Concorso Completo e Attacchi (F.E.I. 

World Championships – Eventing/Driving) ha chiesto un intervento della Regione Lazio 

finalizzato alla riqualificazione delle strutture esistenti presso i Pratoni del Vivaro, di proprietà del 

Comune di Rocca di Papa, e un sostegno finanziario per garantire la promozione dell’evento 

internazionale dal nel 2022;  

- con D.G.R. n° 77 del 01/03/2022 la Regione Lazio ha deciso di approvare la partecipazione alla 

manifestazione sportiva “FEI World Championships – Eventing/Driving” che si svolgerà del 2022 

presso gli impianti dei Pratoni del Vivaro – Rocca di Papa ai sensi dell’art. 37 comma 4 della 

Legge Regionale 20 maggio 2002, n. 15 e ss.mm.ii.;  

- la FISE con nota del 31/05/2022, acquisita al prot. n° 542385 del 01/06/2022, ha trasmesso la 

documentazione per la riqualificazione delle strutture esistenti presso i Pratoni del Vivaro, nel 

quale sono state indicate le lavorazioni in corso di esecuzione e quelle che devono ancora essere 

eseguite,per un importo complessivo, tra lavori e forniture, pari ad €. 890.894,30; 

 - la Regione intende sostenere tale manifestazione sportiva, riconoscendo, altresì, la centrale 

funzione sociale dello sport quale strumento di promozione del turismo e dell’economia del 

territorio, anche in un’ottica di rilancio e sostegno dei diversi settori penalizzati dall’emergenza 

pandemica COVID-19, secondo le finalità di cui all’art. 1 comma 1 della Legge Regionale 20 

giugno2002, n. 15 e ss.mm.ii.; 

Rilevato che al fine di definire le modalità di partecipazione all’evento e definire le azioni 

sinergiche da porre in essere appare essenziale promuovere un’attività di coordinamento strategico 

tra il Comune di Rocca di Papa, la Fise e la Regione Lazio;   

Preso atto che con nota prot.26034 del 08/08/2022 è stato trasmesso il “protocollo d’intesa tra 

Regione Lazio, Comune Rocca di Papa, Fise per coordinamento strategico per l’organizzazione 

dei “F.E.I. World Championship 2022-Eventing and Driving” ai Pratoni del Vivaro”, allegato al 

presente atto di cui è parte integrante e sostanziale;  

Ritenuto, altresì, opportuno approvare e sottoscrivere l’Accordo sopracitato; 

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 co. 2 del T.U.E.L. 



 

 

 

• Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000; 

• Visto lo Statuto Comunale; 

• Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di approvare il Protocollo d’intesa tra Regione Lazio, Comune Rocca di Papa, Fise per 

coordinamento strategico per l’organizzazione dei “F.E.I. World Championship 2022-Eventing 

and Driving” ai Pratoni del Vivaro, allegato al presente atto e che ne è parte integrante e 

sostanziale e contestualmente e di autorizzare il Sindaco alla firma dello stesso; 

 

3. Di trasmettere la presente Deliberazione ai Responsabili di area per gli adempimenti di 

competenza; 

 

4. Di demandare al Settore Socio-Culturale e Turismo tutti gli altri atti propedeutici e 

consequenziali; 

 

5. 
Di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione di “Amministrazione 

Trasparente”;
 

 

6. 
Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

                     IL Sindaco                                        Il Segretario generale 

          f.to Veronica Cimino                                       f.to Giulia De Santis 

 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta dott.ssa Giulia De Santis, incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 10/08/2022 per 

rimanervi quindici giorni consecutivi.   

   

 

Rocca di Papa, li 10/08/2022     

 

 

                                                                                                                                Il Segretario generale 

                                                                                                                                   Giulia De Santis 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

 

ATTESTA 

 

 

La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 

T.U.O.E.L. 267/2000 

 

 

Rocca di Papa, lì 10/08/2022              

 

                                                         Il Segretario generale   

                                                   f.to Giulia De Santis 

______________________________________________________________________________________ 

Copia  

 

 

 


